de 2006 a 2009 o percentual de 6,0% (seis por cento) sobre os salários já reajustados. 

Parágrafo Segundo: Será acrescido aumento real de 2% (dois por cento) a todos os funcionários 
correspondente ao período 2010/2011, com um piso mínimo inicial de R$ 1020,00 (Hum Mil e 
Vinte Reais), a partir de 1º de maio de 2010. 

CLÁUSULA SEGUNDA – ABONO EMPENHO  

A título de indenização compensatória, a CAJ concederá, um abono a seus trabalhadores, pelo 
empenho na realização de suas atividades no exercício de 2009, no valor de R$ 1020,00 (Hum Mil 
e Vinte Reais) linear, a ser pago até o dia 20 de dezembro do referido exercício. 

CLÁUSULA TERCEIRA – ANUÊNIO  

Será concedido aos trabalhadores da CAJ, um adicional de 2% (dois por cento) sobre o Salário 
Nominal, para cada ano efetivo de trabalho prestado, desde a data de sua admissão.

[...]

dezembro do mesmo ano, com as devidas correções, a critério da aceitação da antecipação por 
parte do funcionário. 

CLÁUSULA NONA – AUXILIO ALIMENTAÇÃO  

Será concedido Vale Refeição/Alimentação a todos os empregados, no valor unitário de R$ 16,00 
(dezesseis reais) por dia, através de 22 tíquetes, totalizando R$ 352,00 (trezentos e cinquenta e dois 
reais) mês, com participação de R$ 1,00 (hum real mensal) do empregado. 

Parágrafo primeiro: Os tíquetes referidos no caput poderão ser substituídos por cartões eletrônicos, 
desde que normalmente aceitos pelos estabelecimentos comerciais localizados nas regiões